
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel. 0343880000

CUI 4365336, e-mail: primariasaveni@yahoo.com

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. SAVENI în Adunarea

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze retragerea comunei
Sfântu Gheorghe din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009

Consiliul Local al comunei Saveni,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 124/03.11.2025 al Primarului  comunei Saveni,
Examinând:
- Raportul de specialitate nr. 120/13.10.20252025 al Compartimentului de specialitate al 
În conformitate cu:
- prevederile art. 12, art. 16 alin. (2) lit.j) din statutul A.D.I. ECOO 2009;
-  prevederile  Legii  nr.  273/2006 privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și

completările ulterioare;
- prevederile  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociații și

fundații, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.10 alin. 5 din Lega nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-  prevederile  Legii  nr.  101/2006  privind  serviciul  de  salubrizare  a  localităților,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile  O.U.G.  nr.  92/2021  privind  regimul  deşeurilor,  cu  modificarile  si

completarile ulterioare;
-  prevederile  O.U.G.  nr.  133/2022  privind  modificarea  și  completarea  O.U.G.  nr.

92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților
nr. 101/2006;
În temeiul art. 93, art. 139 alin 3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1  Se acordă mandat special  doamnei DRAGOI DANIELA MARIANA,  având
funcția de primar al Comunei SAVENI, reprezentant al U.A.T. SAVENI în Adunarea Generală
a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze PENTRU / ÎMPOTRIVA
retragerii comunei Sfântu Gheorghe din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009.

Art. 2 (1) Se acordă mandat special doamnei DRAGOI DANIELA MARIANA,  având
funcția de primar al Comunei SAVENI, reprezentant al U.A.T. SAVENI să aprobe modificarea
și completarea Statutului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ECOO 2009, precum și a
contractelor  de  delegare  a  gestiunii  serviciului  de  salubrizare  corespunzător  activităţilor
desfăşurate, încheiate în numele și pe seama membrilor asociați.
         (2) Se împuternicește doamna DRAGOI DANIELA MARIANA,  având funcția de
primar al Comunei SAVENI să semneze actele adiționale în numele U.AT. – ului SAVENI
pentru actualizarea Statutului asociației și ale contractelor de delegare a gestiunii serviciului de
salubrizare corespunzător activităţilor desfăşurate încheiate în numele și pe seama membrilor
asociați.

1 din 2.

mailto:primariasaveni@yahoo.com


Art.3 (1) Se acordă mandat special doamnei DRAGOI DANIELA MARIANA,  având
funcția de primar al Comunei SAVENI, reprezentant al U.A.T. SAVENI să voteze în Adunarea
Generală  a  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOO 2009, pentru  efectuarea  unei
expertize contabile în vederea stabilirii  prejudiciului creat membrilor asociaţi prin retragerea
comunei  Sfântu  Gheorghe  din  Asociația  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOO  2009.
Prejudiciile create membrilor  asociației sunt cele care se regăsesc în Statutul Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009.

(2)  Pentru  recuperarea  unui  eventual  prejudiciu  creat  membrilor  asociației  se
împuternicește Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  ECOO 2009 să acționeze prin toate
modalitățile prevăzute de lege.

Art. 4  Primarul comunei SAVENI. va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin
grija  Secretarului  General  al  comunei  SAVENI,  iar  prezenta  hotărâre  se  comunică,  spre  știință,
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și Instituției Prefectului – Județul Ialomița.

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,
Consilier,NITA GHEORGHE
L.S._________________________                                                   
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                                                                                         Secretarul general al comunei,  
                                                                                               Grigore Artemizia
Nr..147
Adoptată  la Săveni,
Astăzi, data de 15.12.2025

2 din 2.


